
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pragelato.  Responsabile Procedimento: SASU CARLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

   

 
 
 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 114 DEL 18/06/2024 
 

Area  ATTIVITA' PRODUTTIVE S.U.A.P. n. 1/2024 
 
Oggetto: Impegno di spesa e liquidazione contributo D.P.C.M. 24.09.2020 annualità 

2022 
    
L’anno duemilaventiquattro il giorno diciotto del mese giugno, nella sede municipale, il 
Responsabile del servizio Jacob Valentina, nell’esercizio delle proprie funzioni; 
 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo il quale sono individuate le 
attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione, nonché gli specifici 
indirizzi contenuti nel Bilancio di previsione ed eventualmente nel Piano esecutivo di gestione per il 
corrente esercizio; 
 
Visto il decreto di nomina come Responsabile del servizio da parte del Presidente dell’Unione 
Montana Comuni Olimpici n. 01 del 29.01.2024 ad oggetto “Nomina dei Responsabili delle Aree 
Organizzative fino al 31.07.2025”; 
 
Premesso che: 
 nel quadro della Strategia Nazionale per le Aree Interne, lo Stato ha destinato risorse 

provenienti dal Fondo per lo sviluppo e la coesione del settennato di programmazione 
2014-2020 per contrastare fenomeni di spopolamento e impoverimento delle aree 
periferiche, penalizzate dalla lontananza dai poli di servizio primario ed avanzato. Tale 
strategia ha lo scopo di incentivare lo sviluppo dei Comuni maggiormente decentrati e delle 
loro comunità di riferimento, con particolare attenzione alla creazione di nuove opportunità 
di reddito e di vita, che consentano di mantenere una popolazione adeguata ai territori. 

 l’emergenza sanitaria in corso, cagionata dall’epidemia da COVID-19, ha visto l’aggravarsi 
di una situazione già critica per le aree interne: a seguito delle misure restrittive intervenute 
nel corso del 2020, le imprese locali si sono trovate a dover gestire una grave difficoltà 
economica e finanziaria, con forti ripercussioni sulla loro redditività. 
Lo scenario pandemico ha reso ancora più urgente il bisogno di innovazione e di 
miglioramento dei processi e dei prodotti, azioni che favoriscono la crescita e il 
consolidamento nelle filiere di riferimento anche delle realtà economiche più piccole, che 
costituiscono il tessuto economico dei territori decentrati. In tale prospettiva acquisiscono 
particolare rilievo gli interventi volti alla digitalizzazione e alla sostenibilità, allo sviluppo di 
competenze e della qualità lavorativa, all’introduzione di strumenti e sistemi di nuova 
generazione. 

 
Atteso che: 
 con Delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di Partenariato 

tra Italia e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti 
territoriali e le linee di azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, 
volta a perseguire un’inversione di tendenza demografica, migliorare la manutenzione del 
territorio ed assicurare un maggiore livello di benessere e inclusione sociale dei cittadini di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pragelato.  Responsabile Procedimento: SASU CARLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

queste aree, caratterizzate dalla lontananza dai servizi essenziali, attraverso il migliore 
utilizzo e la valorizzazione del capitale territoriale; 

 il comma 65-ter dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, così come modificato dal 
comma 313 dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, secondo cui, nell'ambito della 
Strategia nazionale per lo sviluppo delle Aree interne, presso il Dipartimento per le politiche 
di coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri è istituito un “Fondo di sostegno alle 
attività economiche, artigianali e commerciali” con una dotazione di 30 milioni di euro per 
ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree 
interne con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta dal Ministro per il 
Sud e la Coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e 
rendicontazione; 

 tale misura è espressamente prevista nel successivo comma 65-quinquies dell'art. 1 della 
medesima legge 27 dicembre 2017, n. 205, così come modificato dal comma 313 dell'art. 
1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 e dall'art. 243 del decreto-legge 19 maggio 2020, 
n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, che stabilisce che il 
fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di euro 30 
milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai 
comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del 
settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da COVID-19; 

 Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 settembre 2020 recante 
“Ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle 
aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 
commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
Serie Generale n. 302 del 04/12/2020”. 

 
Dato atto pertanto che la dotazione finanziaria del presente bando relativamente all’anno 2022, 
così come previsto dal D.P.C.M. 24.09.2020, pubblicato in G.U. in data 04.12.2020, stanziata 
dall’Amministrazione Comunale di Pragelato, ammonta ad € 14.536,00 
(quattordicimilacinquecentotrentasei/00). 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 16/10/2023 con la quale è stato 
approvato il bando di erogazione contributi a fondo perduto a sostegno del commercio e 
dell’artigianato previsto dal fondo nazionale a sostegno alle attività economiche, artigianali e 
commerciali di cui al D.P.C.M. 24.09.2020, nonchè il relativo modello di domanda. 
 
Atteso che con la predetta Deliberazione della Giunta Comunale è stata inoltre nominata la 
commissione giudicatrice delle istanze pervenute composta dai seguenti tre componenti: 
 Ing. Valentina JACOB – Responsabile Area Attività Produttive; 
 Sig.ra Maddalena MARCUZZI – Istruttore Amministrativo Area Attività Produttive; 
 Ing. Fabrizio RIVETTA - Istruttore Direttivo Tecnico Area Attività Produttive; 
 
Dato atto che l’avviso è stato pubblicato all’albo pretorio comunale; 
 
Atteso che entro le ore 12,00 del giorno 10.11.2023 risultano pervenute le domande elencate nella 
tabella seguente: 
 

DITTA N.  NOME DITTA 
DATA ARRIVO 
DOMANDA 

ORA ARRIVO 
DOMANDA 

PROTOCOLLO 
DOMANDA 

1 ALIMENTARI SELF 07/11/2023  9167 
2 LA COUMBE VELHE SRL 09/11/2023  9271 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pragelato.  Responsabile Procedimento: SASU CARLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3 SOCIETA' AGRICOLA RIVET SNC 10/11/2023 11,10 9286 
 

4 
 MARCELLIN PAOLO GUIDO 10/11/2023 11,12 9287 

5 
GIROTTOLANDO DI BOERI 
MARGHERITA 10/11/2023 11,30 9289 

 
Atteso che alla luce delle operazioni istruttorie dettagliate nel verbale, che si allega alla presente e 
richiama integralmente, emerge quanto riportato nella tabella seguente: 
 

DITTA N. NOME DITTA P.IVA 

AM
M

IS
SI

BI
LE

 

IMPORTO 
AMMISSIBILE 

AL 
CONTRIBUTO 

PUNTEGGIO 
FINALE 

IMPORTO DA 
EROGARE CUP 

3 
SOCIETA' 
AGRICOLA 
RIVET SNC 

11064350017 SI 5.413,40 €  22,2134 5.413,40 € J22I22000080006 

5 
GIROTTOLANDO 
DI BOERI 
MARGHERITA 

09713710011 SI 2.430,35 €  16,43035 2.430,35 € J22I22000090006 

1 ALIMENTARI 
SELF 12691980010 SI 2.552,00 €  5,552 2.552,00 € J22I22000100006 

4 MARCELLIN 
PAOLO GUIDO 06123240019 SI   414,80 €  3,4148 414,80 € J22I22000110006 

2 
LA COUMBE 
VELHE SRL 

06802810017 NO 7.233,19 €  0 - - 

 

Ritenuto necessario provvedere all’approvazione del suddetto verbale, che si allega alla presente 
e richiama integralmente; 
 
Ritenuto necessario provvedere ad idoneo impegno di spesa a favore dei soggetti sopra 
identificati ai fondi del capitolo/intervento 10776/1, con contestuale liquidazione delle somme a 
favore dei medesimi soggetti. 
 
Ricordato che, come disposto dall’art. 31, comma 8-bis, del D.L. 9 agosto 2013, n. 69 (conv., con 
modif. in L. 21 giugno 2013, n. 98, e ss.mm.ii.), alle erogazioni di sovvenzioni, contributi, sussidi, 
ausili finanziari e vantaggi economici di qualunque genere da parte di amministrazioni pubbliche 
per le quali è prevista l’acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), si 
applica la disciplina dell’intervento sostitutivo di cui all’art. 31, comma 3, del già citato D.L. 
69/2013. 
 
Rilevato che alcuni soggetti non presentano DURC regolare e che per i medesimi si trasmetterà 
alI’I.N.P.S. territorialmente competente richieste di intervento sostitutivo e provvederà alla 
liquidazione di quanto richiesto dall’ente previdenziale, a parziale copertura del contributo da 
erogare da parte del Comune agli stessi (con liquidazione della restante quota parte a favore del 
soggetto beneficiario del contributo); 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pragelato.  Responsabile Procedimento: SASU CARLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Atteso che rispettivamente in data 06.06.2023 prot. n. 4544 ed in data 25.05.2023 prot. n. 4172 
l’I.N.P.N. territorialmente competente ha comunicato gli importi da corrispondere per ciascun 
soggetto, a completa copertura del contributo da erogare da parte del Comune agli stessi; 
 
Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenze del sottoscritto responsabile 
del servizio ai sensi dell’art.192 del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i.; 
 
Visto: 
- il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 
- il D.Lgs del 31.03.2023 n. 36; 
- il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
 

DETERMINA  
 
 
Per le motivazioni indicate in premessa narrativa e qui richiamate a farne parte integrante e 
sostanziale: 
 

1. Di approvare il verbale di gara, che si allega alla presente; 
 
2. Di impegnare a favore dei soggetti della tabella seguente per ciascuno la somma riportata 

nella colonna “importo da impegnare e liquidare” 
 

DITTA N. NOME DITTA SEDE LEGALE P.IVA 
IMPORTO DA 
IMPEGNARE E 

LIQUIDARE 
CUP 

3 
SOCIETA' 

AGRICOLA 
RIVET SNC 

PRAGELATO – 
VIA RIVET N. 4 

- 10060 
11064350017 5.413,40 € J22I22000080006 

5 
GIROTTOLANDO 

DI BOERI 
MARGHERITA 

PRAGELATO – 
VAI 

NAZIONALE N. 
110 - 10060 

09713710011 2.430,35 € J22I22000090006 

1 ALIMENTARI 
SELF 

PRAGELATO – 
VIA 

NAZIONALEN. 
156 - 10060 

12691980010 2.552,00 € J22I22000100006 

4 MARCELLIN 
PAOLO GUIDO 

PRAGELATO – 
VIA 

NAZIONALE N. 
26 - 10060 

06123240019 414,80 € J22I22000110006 

2 LA COUMBE 
VELHE SRL 

PRAGELATO – 
VIA 

ANZIONALE N. 
52 - 10060 

06802810017 - - 

 
3. Di imputare le somme sopra puntualmente individuate attribuite a ciascun soggetto, per 

complessivi € 10.810,55 ai fondi del Capitolo 10776/1; 
 

4. Di dare atto che sono stati acquisiti i CUP riportati nella tabella soprastante; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pragelato.  Responsabile Procedimento: SASU CARLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
5. Di provvedere alla liquidazione degli importi indicati nella tabella di cui al punto 2 a favore 

dei soggetti nella stessa indicati; 
 

6. Di attuare l’intervento sostitutivo previsto dalla normativa vigente per i soggetti con DURC 
non regolare, per gli importi confermati per ciascun soggetto da parte dell’I.N.P.S. 
territorialmente competente, a copertura parziale del contributo da erogare (con 
liquidazione della restante quota parte a favore del soggetto beneficiario del contributo);  

 
7. Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis e 183 il presente provvedimento diventa esecutivo 

con l'apposizione del visto di copertura finanziaria della spesa; 
 

8. Di attestare inoltre sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria” il rispetto di quanto 
disposto dall’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito nella Legge n. 
102/2009 che testualmente recita “il funzionario che adotta provvedimenti che comportano 
impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente numero 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”; 

 
9. Di dare atto che la presente viene pubblicata all'albo pretorio on line e nell'apposita sezione 

dell'Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale. 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
Jacob Valentina


